
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Felicori Mauro Assessore

5) Mammi Alessio Assessore

6) Salomoni Paola Assessore

7) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1141 del 17/06/2024

Questo lunedì 17 del mese di Giugno

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

FONDO NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE DI CUI ALLA LEGGE N. 13/1989 - RIPARTO
E CONCESSIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE A TITOLO DI
TRASFERIMENTO PER L'ANNO 2024.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 26

Struttura proponente:

GPG/2024/958 del 17/05/2024Proposta:

SETTORE GOVERNO E QUALITÀ DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, EDILIZIA,
POLITICHE ABITATIVE, PARCHI E FORESTAZIONE, PARI OPPORTUNITÀ,
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Giulia Angelelli

pagina 1 di 28



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

 l’art. 10 della legge n. 13 del 09/01/1989 che ha istituito il
Fondo  nazionale  per  l’eliminazione  e  il  superamento  delle
barriere architettoniche; 

 la circolare del Ministero dei lavori pubblici del 22/06/1989
esplicativa della legge n. 13/1989;

 il  decreto  Interministeriale  del  Ministero  delle
Infrastrutture e della Mobilità sostenibili di concerto con il
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  e  con  il
Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 151 del 20/06/2023
con il quale sono state ripartite alle Regioni le risorse
presenti sul fondo nazionale assegnando alla Regione Emilia-
Romagna  per  la  annualità  2023  risorse  pari  ad  Euro
2.749.485,39; 

 il  decreto  Interministeriale  del  Ministero  delle
Infrastrutture e della Mobilità sostenibili di concerto con il
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  e  con  il
Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 204 del 21/08/2023
con il quale sono state ripartite alle Regioni le risorse
presenti sul fondo nazionale assegnando alla Regione Emilia-
Romagna per le annualità 2023 - 2024 risorse pari ad Euro
2.959.135,84; 

 la  L.R.  n.24  del  08/08/2001  che  disciplina  l’intervento
pubblico nel settore abitativo;

 la propria deliberazione n. 171 del 17/02/2014 “CRITERI DI
FUNZIONAMENTO  DEL  FONDO  REGIONALE  PER  L'ELIMINAZIONE  E  IL
SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI CUI ALL'ART. 56
DELLA LEGGE REGIONALE N. 24/2001”;

Dato  atto  che  nel  Bilancio  di  Previsione  della  Regione
Emilia-Romagna  2024-2026  è  stata  iscritta  la  somma  di  €
5.708.621,23  sul  Capitolo  di  spesa  U32078  “Ripartizione  ai
Comuni delle somme relative al Fondo di cui all'art. 10 della
legge 9 gennaio 1989, n.13, per l'eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici privati (legge 9/1/1989, n. 13) -
mezzi statali”, anno di previsione 2024;

Richiamata la circolare del Ministero dei lavori pubblici
del 22/06/1989 esplicativa della legge n. 13/1989 lascia alla

Testo dell'atto

pagina 2 di 28



discrezionalità  delle  Regioni  la  definizione  dei  criteri  di
riparto delle risorse ai Comuni beneficiari;

Preso atto che:

 i Comuni della Regione, sulla base dell'istruttoria eseguita
dal Servizio regionale competente sulle domande presentate dai
soggetti beneficiari, hanno provveduto entro il 02/04/2024 ad
inserire  nel  software  regionale  i  dati  delle  domande  di
contributo pervenute entro il 01/03/2024, in ottemperanza a
quanto previsto dall’art. 11 della legge n. 13/1989;

 tramite il software di gestione delle domande di contributo, è
stato prelevato il fabbisogno per l’anno 2024, rilevato sulla
base  dei  dati  inseriti  dai  Comuni  e  relativo  a  n.  2.195
domande e pari complessivamente ad € 8.335.138,03 (indicato
nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
atto nella colonna “fabbisogno totale”);

 tramite il software è stato altresì acquisito l’importo delle
economie (somme che risultano non assegnate ad alcun disabile)
maturate  da  alcuni  Comuni  (indicate  nell’allegato  A)  nella
colonna “Economie”) relative alle somme concesse negli anni
precedenti e complessivamente pari a € 1.679.182,14;

Considerato che alcuni Comuni non hanno utilizzato tutte le
somme  concesse  negli  anni  passati  e  che,  pertanto,  per  il
pagamento  dei  contributi  delle  domande  nelle  graduatorie
dell’anno 2024 hanno già somme a disposizione;

Ritenuto:

 di ricalcolare il fabbisogno comunale al netto delle economie
maturate  da  alcuni  Comuni,  ottenendo  così  un  fabbisogno
“effettivo”  pari  ad  Euro  6.665.711,88  (come  dettagliato
nell’allegato A) colonna “fabbisogno effettivo”). 

 di stabilire che, nel caso in cui l’importo delle economie sia
maggiore del fabbisogno, le risorse finanziarie da trasferire
al  Comune  sono  pari  a  €  0,00  e  che  la  differenza  tra
fabbisogno ed economie (colonna “economie in eccesso”) sarà a
disposizione  del  Comune  e  potrà  essere  utilizzata  per  le
domande delle graduatorie dei prossimi anni;

Considerato, altresì che i seguenti Comuni (riportati anche
nell’allegato A) al presente atto deliberativo) non hanno domande
presenti nella graduatoria nazionale dell’anno 2024 ed hanno a

pagina 3 di 28



disposizione  economie,  non  avendo  utilizzato  tutte  le  somme
concesse negli anni precedenti:

Comune Economie
COMPIANO 184,20
LIZZANO IN BELVEDERE 580,60
MONTIANO 11.730,05
MORFASSO 1.767,76
PIEVE DI CENTO 2.204,42
PREMILCUORE 2.926,59
TORRILE 2.230,35
Totale 21.623,97

Ritenuto pertanto di stabilire che gli importi di cui sopra
resteranno  a  disposizione  dei  Comuni  che  li  potranno  essere
utilizzati per le domande delle graduatorie dei prossimi anni;

Preso atto che i seguenti Comuni hanno comunicato di avere
conferito  la  funzione  in  materia  di  barriere  architettoniche
all’Unione di Comuni, ed hanno richiesto che la concessione dei
fondi non avvenga a favore dei Comuni ma della rispettiva Unione
di Comuni:

 Albinea, Quattro Castella e Vezzano sul Crostolo (con nota del
17/03/2016): Unione Colline Matildiche; 

 Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo
Terme, Solarolo (con nota n. protocollo PG/2019/0750988 del
09/10/2019): Unione della Romagna Faentina; 

Ritenuto, al fine di consentire un più efficiente utilizzo
delle risorse, di accogliere la richiesta dei sopracitati Comuni
e di concedere il contributo di cui al presente atto all’Unione
di  Comuni  Colline  Matildiche  e  all’Unione  di  Comuni  Romagna
Faentina in quanto titolari della funzione in materia di Barriere
architettoniche, come specificato nell’allegato A) nella colonna
“Enti beneficiari”;

Ritenuto  di  ripartire  le  risorse  disponibili  in  misura
proporzionale  al  fabbisogno  “effettivo”  (allegato  A)  colonna
“fabbisogno effettivo”) e concedere ai Comuni e alle Unioni di
Comuni  le  risorse  finanziarie  a  titolo  di  trasferimenti  per
l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche di
cui  alla  legge  n.  13/1989  relative  all’anno  2024  secondo  il

pagina 4 di 28



riparto riportato nell'allegato A) alla presente deliberazione
(colonna “Risorse Finanziarie Trasferite”) comportante un onere
finanziario  complessivo  a  carico  della  Regione  di  Euro
5.708.621,23; 

Ritenuto:

 di  procedere,  in  base  al  riparto  di  cui  sopra,  alla
concessione a favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni di
cui  all'allegato  A)  delle  somme  specificate  nel  medesimo
allegato  (colonna  “Risorse  finanziarie  trasferite”),  per
l'importo  complessivo  di  Euro  5.708.621,23  a  titolo  di
trasferimento;

 di assumere il relativo impegno di spesa a favore dei Comuni e
delle Unioni di Comuni di cui all’alinea precedente, per la
somma di € 5.708.621,23, in quanto ricorrono gli elementi di
cui  al  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  in  ragione  della
tipologia  di  spesa  trattandosi  di  risorse  finanziarie
attribuite a titolo di trasferimento per la costituzione di
fondi destinati al superamento delle barriere architettoniche
negli  edifici  privati  ed  avuto  riferimento  al  processo
decisionale  di  liquidazione  della  spesa  disposto  con  il
presente atto;

Dato atto che:

 tale importo di € 5.708.621,23 trova copertura finanziaria sul
capitolo U32078 “Ripartizione ai Comuni delle somme relative
al Fondo di cui all'art. 10 della legge 9 gennaio 1989, n. 13,
per  l'eliminazione  delle  barriere  architettoniche  negli
edifici privati (legge 9/1/1989, n. 13) - mezzi statali.” del
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 anno di previsione
2024, che presenta la necessaria disponibilità, approvato con
propria deliberazione n. 2291 del 22 dicembre 2023 e ss.mm.;

 alla liquidazione delle risorse finanziarie di cui all’alinea
precedente provvederà con proprio atto formale il Dirigente
competente  ai  sensi  della  normativa  contabile  vigente  al
verificarsi  della  condizione  prevista  nel  dispositivo  del
presente provvedimento;

Preso  atto  che  la  procedura  del  conseguente  pagamento
disposto con il presente atto è compatibile con le prescrizioni
previste all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.;

pagina 5 di 28



Ritenuto  di  stabilire  che  la  rendicontazione  dei  fondi
concessi con il presente provvedimento avverrà tramite i dati
inseriti  dai  Comuni  nel  software  regionale  di  gestione  delle
domande on line; 

Considerato che la fattispecie delle attività oggetto del
presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione
dell’art.  11  “Codice  unico  di  progetto  degli  investimenti
pubblici”  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 

Considerato che da diversi anni la Regione Emilia-Romagna
ha messo a disposizione dei Comuni un software per la gestione
delle domande di contributo relative al Fondo nazionale (legge n.
13/1989) e a quello regionale (LR n. 24/2001) che consente che le
economie  (somme  non  assegnate  ai  disabili  in  seguito  ad
esaurimento della graduatoria oppure in seguito a modifiche alla
domanda  di  contributo,  dovuta  a  decadenza  della  domanda  per
mancanza  dei  requisiti,  rinuncia  al  contributo,  ricalcolo  del
contributo  etc.)  possano  essere  assegnate  ai  portatori  di
disabilità  delle  graduatorie  comunali  degli  anni  successivi
sempre tramite l’utilizzo del software gestionale;

Preso  atto  che,  relativamente al  Fondo  regionale  per
l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche
(LR n. 24/2001 e propria deliberazione n. 171/2014), è stato
scaricato  dal  richiamato  software  l’ammontare  delle  economie
maturate dai Comuni complessivamente pari ad € 2.177.296,48;

Ritenuto, relativamente alle economie a valere sul Fondo
nazionale  per  l’eliminazione  e  il  superamento  delle  barriere
architettoniche (legge n. 13/1989) e relativamente alle economie
a valere sul Fondo regionale per l’eliminazione e il superamento
delle  barriere  architettoniche  (LR  n.  24/2001  e  propria
deliberazione  n.  171/2014),  di  stabilire  che  l’Area  regionale
competente  provvederà  a  rendere  disponibili  sul  software  le
economie maturate dai comuni;

Visti  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa e contabile: 

 la l.r. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e s. m.;

 la  propria  deliberazione  del  29  dicembre  2008  n.2416
“INDIRIZZI IN ORDINE ALLE RELAZIONI ORGANIZZATIVE E FUNZIONALI

pagina 6 di 28



TRA LE STRUTTURE E SULL'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI.
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA DELIBERA 999/2008. ADEGUAMENTO E
AGGIORNAMENTO  DELLA  DELIBERA  450/2007”,  per  quanto
applicabile;

 la  propria deliberazione  n. 468 del 10/04/2017 “Il Sistema
dei controlli interni della Regione Emilia-Romagna”;

 la propria deliberazione 7 marzo 2022, n. 325 “Consolidamento
e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell'ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale”, la quale modifica
l'assetto  organizzativo  delle  Direzioni  generali  e  delle
Agenzie e istituisce i Settori a decorrere del 01/04/2022; 

 la  propria  deliberazione  21  marzo  2022,  n.  426
“RIORGANIZZAZIONE DELL'ENTE A SEGUITO DEL NUOVO MODELLO DI
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PERSONALE. CONFERIMENTO DEGLI
INCARICHI AI DIRETTORI GENERALI E AI DIRETTORI DI AGENZIA”;

 la propria deliberazione 22 dicembre 2023, n. 2317 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell'ente e gestione del
personale. aggiornamenti in vigore dal 1 gennaio 2024”; 

 la  determinazione  dirigenziale  17  luglio  2023,  n.  15548
“MODIFICA  ASSETTO  ORGANIZZATIVO  AREE  DI  LAVORO
DIRIGENZIALI.DIREZIONE  GENERALE  CURA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE”; 

 la determinazione dirigenziale 26 settembre 2023, n. 20137
“CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE PRESSO LA DIREZIONE CURA
DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  14040  del  26/06/2023
“CONFERIMENTO  INCARICO  DI  DIRIGENTE  DI  SETTORE  NELL'AMBITO
DELLA DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE”

 la determinazione dirigenziale del 9 ottobre 2023 n. 20891
“NOMINA RESPONSABILI DI PROCEDIMENTO PRESSO L' AREA POLITICHE
PER L'ABITARE”;

 il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
s.m.i.”;

 la  propria  deliberazione 29  gennaio  2024  n.  157  “PIANO
INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E  DELL'ORGANIZZAZIONE  2024-2026.
APPROVAZIONE”;

pagina 7 di 28



 la  determinazione  dirigenziale  9  febbraio  2022,  n.  2335
“DIRETTIVA  DI  INDIRIZZI  INTERPRETATIVI  DEGLI  OBBLIGHI  DI
PUBBLICAZIONE PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO N.33 DEL 2013.
ANNO 2022”;

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss. mm. ii.;

 la l.r. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per quanto applicabile;

 la  L.R.  n.  18  del  28  dicembre  2023  “Disposizioni  per  la
formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  (legge  di
stabilità regionale 2024)”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T. del 28
dicembre 2023 n. 365;

 la L.R. n. 19 del 28 dicembre 2023 “Bilancio di previsione
della  Regione  Emilia-Romagna  2024-2026”,  pubblicata  sul
B.U.R.E.R.T. del 28 dicembre 2023 n. 366;

 la  propria  deliberazione  n.  2291  del  22  dicembre  2023
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del
Bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2024-2026”;

 la  determinazione  dirigenziale  del  4  marzo  2024  n.  4391
“VARIAZIONE  DI  BILANCIO  PER  UTILIZZO  QUOTE  VINCOLATE  DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023”;

 la  propria  deliberazione  n.  652  del  15  aprile  2024
“ASSEGNAZIONI  STATALI  IN  MATERIA  DI  AMBIENTE,  POLITICHE
SOCIALI, TRASPORTI E SVILUPPO DELLA MONTAGNA. CONTRIBUTI UE E
STATO POR FESR. VARIAZIONE DI BILANCIO”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Dato  atto  dell’allegato  visto  di  regolarità  contabile-
spese;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

pagina 8 di 28



D E L I B E R A

1. di prendere atto che:

 il fabbisogno per l’anno 2024, relativo alle domande di
contributo per interventi edilizi per l’eliminazione e il
superamento  delle  barriere  architettoniche  di  cui  alla
legge n. 13/1989, rilevato sulla base dei dati inseriti
dai Comuni nel software gestionale suddiviso per Comune, è
pari  complessivamente  a  €  8.335.138,03 (indicato
nell’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, nella colonna “fabbisogno totale”);

 le economie (somme che non risultano assegnate ad alcun
disabile)  maturate  da  alcuni  Comuni  (indicate
nell’allegato  A)  nella  colonna  “Economie”),  rilevate
tramite il software e relative alle somme concesse negli
anni  precedenti  sono complessivamente  pari  ad  euro
1.679.182,14;

2. di  calcolare  il  reale  fabbisogno  comunale  al  netto  delle
economie  maturate  dai  Comuni,  ottenendo  così  un  fabbisogno
“effettivo”  pari  ad  €  6.665.711,88 (come  dettagliato
nell’allegato A) colonna “fabbisogno effettivo”);

3. che  le  economie  dei  seguenti  Comuni  (riportati  anche
nell’allegato A) al presente atto deliberativo), che non hanno
domande  nella  graduatoria  nazionale  dell’anno  2024,  sono
trattenute  dai  Comuni  stessi  e  potranno  essere  da  loro
utilizzate per le domande delle graduatorie dei prossimi anni:

Comune Economie
COMPIANO 184,20
LIZZANO IN BELVEDERE 580,60
MONTIANO 11.730,05
MORFASSO 1.767,76
PIEVE DI CENTO 2.204,42
PREMILCUORE 2.926,59
TORRILE 2.230,35
Totale 21.623,97

4. che, nel caso in cui l’importo delle economie sia maggiore del
fabbisogno,  le  risorse  finanziarie  da  trasferire  al  Comune

pagina 9 di 28



sono pari a € 0,00 e che la differenza tra fabbisogno ed
economie  (colonna  “Economie  in  eccesso”)  è  trattenuta  dal
Comune  e  potrà  essere  utilizzata  per  le  domande  delle
graduatorie dei prossimi anni;

5. di ripartire le risorse disponibili in misura proporzionale al
fabbisogno  “effettivo”  (allegato  A)  colonna  “fabbisogno
effettivo”)  e  concedere  ai  Comuni  e  all’Unione  di  Comuni
Colline Matildiche e all’Unione della Romagna Faentina, sulla
base di quanto indicato in premessa, le risorse finanziarie a
titolo di trasferimenti per l’eliminazione e il superamento
delle barriere architettoniche di cui alla Legge n. 13/1989
relativi  all’anno  2024  secondo  il  riparto  riportato
nell'allegato A) alla presente deliberazione (colonna “Risorse
Finanziarie  Trasferite”),  comportante  un  onere  finanziario
complessivo a carico della Regione di Euro 5.708.621,23;

6. di imputare la spesa complessiva di € 5.708.621,23 registrata
al n. 3024007581 di impegno sul capitolo U32078 “Ripartizione
ai Comuni delle somme relative al Fondo di cui all'art. 10
della legge 9 gennaio 1989, n.13, per l'eliminazione delle
barriere  architettoniche  negli  edifici  privati  (legge
9/1/1989, n. 13) - mezzi statali.” del Bilancio finanziario
gestionale 2024-2026 anno di previsione 2024, che presenta la
necessaria disponibilità, approvato con propria deliberazione
n. 2291 del 22 dicembre 2023 e ss.mm., ed in relazione al
quale, in attuazione del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., le
stringhe  concernenti  la  codificazione  della  Transazione
elementare, risultano, in rapporto ai soggetti beneficiari,
essere le seguenti:

Missione Programma Codice economico COFOG
Transazioni

UE
SIOPE C.I. spesa

Gestione
Ordinaria

08 02
U.2.03.01.02.003
U.2.03.01.02.005

06.1 8
2030102003
2030102005

4 3

7. che alla liquidazione delle risorse finanziarie concesse con
il  presente  provvedimento  a  titolo  di  trasferimento,
provvederà il Dirigente competente, in un'unica soluzione, ai
sensi  della  normativa  contabile  vigente  e  delle  proprie
deliberazioni  n.2416/2008  e  s.m.  laddove  applicabile  e  n.
2317/2023,  ad  avvenuta  pubblicazione  di  cui  al  successivo
punto 10.;

pagina 10 di 28



8. che le rilevazioni gestionali sull’utilizzo dei fondi concessi
con il presente provvedimento avverrà tramite i dati inseriti
dai Comuni nel software regionale di gestione delle domande;

9. che  si  provvederà  agli  adempimenti  previsti  dall’art.  56,
comma 7, del citato D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii.;

10. che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  nonché  dalla  Direttiva  di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.33/2013;

11. che, relativamente al Fondo nazionale per l’eliminazione e il
superamento delle barriere architettoniche (legge n. 13/1989)
e al Fondo regionale per l’eliminazione e il superamento delle
barriere  architettoniche  (LR  n.  24/2001  e  propria
deliberazione  n.  171/2014),  l’Area  regionale  competente
provvederà  a  rendere  disponibili  sul  software  le  economie
maturate dai Comuni;

12. di  demandare  ad  una  determinazione  del  dirigente  dell’Area
regionale competente per materia la correzione di eventuali
errori materiali;

13. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 11 di 28



Allegato A)

Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

ALTO RENO TERME 03500441203 ALTO RENO TERME 3.443,30  3.443,30  2.948,90

ANZOLA DELL'EMILIA 80062710373 ANZOLA 
DELL'EMILIA

11.427,88  11.427,88  9.787,02

ARGELATO 00968810374 ARGELATO 25.909,59 10.617,85 15.291,74  13.096,09
BARICELLA 01042180370 BARICELLA 14.458,48 9.964,90 4.493,58  3.848,37
BENTIVOGLIO 80008130371 BENTIVOGLIO 11.223,22  11.223,22  9.611,74
BOLOGNA 01232710374 BOLOGNA 425.303,60 1.251,25 424.052,35  363.165,15
BORGO TOSSIGNANO 82000010379 BORGO TOSSIGNANO 4.621,69 2.545,05 2.076,64  1.778,47
BUDRIO 00469720379 BUDRIO 45.862,71 781,74 45.080,97  38.608,06

CALDERARA DI RENO 00543810378 CALDERARA DI 
RENO

25.818,03  25.818,03  22.110,97

CAMUGNANO 80077890376 CAMUGNANO 856,42 590,25 266,17  227,95
CASALECCHIO DI 
RENO 01135570370 CASALECCHIO DI 

RENO 63.629,97 825,00 62.804,97  53.787,17

CASALFIUMANESE 82002150371 CASALFIUMANESE 1.483,02 1.022,11 460,91  394,73
CASTEL D'AIANO 01041620376 CASTEL D'AIANO 1.506,62  1.506,62  1.290,29
CASTEL DEL RIO 01129840375 CASTEL DEL RIO 2.051,58 1.413,97 637,61  546,06
CASTEL DI CASIO 01042260370 CASTEL DI CASIO 7.415,98  7.415,98  6.351,16
CASTEL GUELFO DI 
BOLOGNA 01021480379 CASTEL GUELFO DI

BOLOGNA 13.245,82  13.245,82  11.343,93

CASTEL MAGGIORE 00819880378 CASTEL MAGGIORE 55.237,30  55.237,30  47.306,10
CASTEL SAN PIETRO 
TERME

00543170377 CASTEL SAN 
PIETRO TERME

54.452,27  54.452,27  46.633,79

CASTELLO D'ARGILE 80008210371 CASTELLO 
D'ARGILE

7.919,92 4.361,31 3.558,61  3.047,65

CASTENASO 01065340372 CASTENASO 38.207,54  38.207,54  32.721,54
CASTIGLIONE DEI 
PEPOLI 80014510376 CASTIGLIONE DEI 

PEPOLI 2.746,32  2.746,32  2.351,99

CREVALCORE 00316400373 CREVALCORE 30.695,88 83,20 30.612,68  26.217,18
DOZZA 01043000379 DOZZA 5.036,13  5.036,13  4.313,02
FONTANELICE 01125200376 FONTANELICE 5.622,13 3.874,82 1.747,31  1.496,42
GAGGIO MONTANO 01042740371 GAGGIO MONTANO 5.399,00 1.486,79 3.912,21  3.350,48

pagina 12 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

GALLIERA 01040680371 GALLIERA 10.399,58 5.726,80 4.672,78  4.001,84
GRANAROLO 
DELL'EMILIA

80008270375 GRANAROLO 
DELL'EMILIA

12.210,72  12.210,72  10.457,45

GRIZZANA MORANDI 01043110376 GRIZZANA MORANDI 4.767,05  4.767,05  4.082,58
IMOLA 00794470377 IMOLA 72.914,38  72.914,38  62.445,03
LOIANO 80008290373 LOIANO 4.126,34  4.126,34  3.533,86
MALALBERGO 80008310379 MALALBERGO 8.295,66  8.295,66  7.104,53
MARZABOTTO 01042720373 MARZABOTTO 8.319,16  8.319,16  7.124,66
MEDICINA 00421580374 MEDICINA 25.871,49  25.871,49  22.156,75
MINERBIO 01042870376 MINERBIO 15.013,88 694,33 14.319,55  12.263,49
MOLINELLA 00446980377 MOLINELLA 20.177,77 849,60 19.328,17  16.552,95
MONGHIDORO 00562720375 MONGHIDORO 7.325,47  7.325,47  6.273,65
MONTE SAN PIETRO 80013730371 MONTE SAN PIETRO 17.312,50  17.312,50  14.826,70
MONTERENZIO 80013710373 MONTERENZIO 12.337,63 1.841,51 10.496,12  8.989,04
MONZUNO 00956680375 MONZUNO 13.980,66 8.651,83 5.328,83  4.563,69
MORDANO 01024610378 MORDANO 4.163,20  4.163,20  3.565,43

OZZANO DELL'EMILIA 00573110376 OZZANO 
DELL'EMILIA 21.666,07  21.666,07  18.555,17

PIANORO 00586340374 PIANORO 33.298,91  33.298,91  28.517,71
SALA BOLOGNESE 80014630372 SALA BOLOGNESE 18.071,21 9.951,38 8.119,83  6.953,95
SAN BENEDETTO VAL 
DI SAMBRO 80014530374 SAN BENEDETTO 

VAL DI SAMBRO 11.981,85  11.981,85  10.261,45

SAN GIORGIO DI 
PIANO 01025510379 SAN GIORGIO DI 

PIANO 14.627,74  14.627,74  12.527,43

SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO 00874410376 SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO 51.530,04  51.530,04  44.131,14

SAN LAZZARO DI 
SAVENA 00754860377 SAN LAZZARO DI 

SAVENA 76.202,02  76.202,02  65.260,62

SAN PIETRO IN 
CASALE 80062730371 SAN PIETRO IN 

CASALE 16.829,26  16.829,26  14.412,84

SANT'AGATA 
BOLOGNESE 00865820377 SANT'AGATA 

BOLOGNESE 7.067,11  7.067,11  6.052,38

SASSO MARCONI 01041300375 SASSO MARCONI 22.621,29  22.621,29  19.373,23

pagina 13 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

VALSAMOGGIA 03334231200 VALSAMOGGIA 17.078,84 3.390,55 13.688,29  11.722,87
VERGATO 01044370375 VERGATO 11.002,36  11.002,36  9.422,60
ZOLA PREDOSA 01041340371 ZOLA PREDOSA 13.422,87 844,55 12.578,32  10.772,27
ARGENTA 00315410381 ARGENTA 17.315,82  17.315,82  14.829,54
BONDENO 00113390389 BONDENO 86.599,88 70.176,28 16.423,60  14.065,43
CENTO 81000520387 CENTO 15.576,09  15.576,09  13.339,61
CODIGORO 00339040388 CODIGORO 16.311,12 13.934,01 2.377,11  2.035,79
COMACCHIO COMACCHIO 14.352,08 20.682,22 0 6.330,14 0,00
COPPARO 00053930384 COPPARO 18.938,52  18.938,52  16.219,25
FERRARA 00297110389 FERRARA 204.520,75 17.910,44 186.610,31  159.816,03
FISCAGLIA 01912970389 FISCAGLIA 11.531,43  11.531,43  9.875,70
GORO 82000830388 GORO 6.899,89  6.899,89  5.909,18

JOLANDA DI SAVOIA 00313290389 JOLANDA DI 
SAVOIA 2.373,71  2.373,71  2.032,88

LAGOSANTO 00370530388 LAGOSANTO 1.062,57  1.062,57  910,00
MASI TORELLO 00321080384 MASI TORELLO 2.011,90  2.011,90  1.723,02
MESOLA 82001930385 MESOLA 2.892,72  2.892,72  2.477,37
OSTELLATO 00142430388 OSTELLATO 5.324,40 4.384,60 939,80  804,86
POGGIO RENATICO 00339480386 POGGIO RENATICO 16.585,74 7.036,01 9.549,73  8.178,54
PORTOMAGGIORE 00292080389 PORTOMAGGIORE 25.901,78  25.901,78  22.182,69
RIVA DEL PO 02035850383 RIVA DEL PO 7.881,98 1.936,71 5.945,27  5.091,62
TERRE DEL RENO 01988940381 TERRE DEL RENO 15.296,24  15.296,24  13.099,94
TRESIGNANA 02035700380 TRESIGNANA 10.415,23  10.415,23  8.919,77

VIGARANO MAINARDA 00289820383 VIGARANO 
MAINARDA

6.771,27  6.771,27  5.799,02

VOGHIERA 00289060386 VOGHIERA 10.952,32 4.149,21 6.803,11  5.826,29
BAGNO DI ROMAGNA 81000330407 BAGNO DI ROMAGNA 10.505,43  10.505,43  8.997,02
BERTINORO 80002170407 BERTINORO 2.016,70  2.016,70  1.727,13
BORGHI 00664610409 BORGHI 9.627,31 8.861,42 765,89  655,92
CASTROCARO TERME E
TERRA DEL SOLE

80001950403 CASTROCARO TERME
E TERRA DEL SOLE

18.809,88  18.809,88  16.109,08

CESENA 00143280402 CESENA 152.011,69 45,00 151.966,69  130.146,68
CESENATICO 00220600407 CESENATICO 28.057,72  28.057,72  24.029,08

pagina 14 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

CIVITELLA DI 
ROMAGNA 80002330407 CIVITELLA DI 

ROMAGNA 7.240,90  7.240,90  6.201,22

DOVADOLA 80009550403 DOVADOLA 498,89  498,89  427,26
FORLI' 00606620409 FORLI' 365.153,77 1.936,71 363.217,06  311.064,84
FORLIMPOPOLI 80005790409 FORLIMPOPOLI 44.748,96  44.748,96  38.323,72
GALEATA 80003190404 GALEATA 6.932,45  6.932,45  5.937,06
GAMBETTOLA 00607230406 GAMBETTOLA 14.747,74  14.747,74  12.630,20
GATTEO 81001970409 GATTEO 11.068,46  11.068,46  9.479,20
LONGIANO 81001810407 LONGIANO 14.443,03  14.443,03  12.369,24
MELDOLA 80007150404 MELDOLA 32.460,68 265,45 32.195,23  27.572,50
MERCATO SARACENO 00738210400 MERCATO SARACENO 12.249,62  12.249,62  10.490,77
MODIGLIANA 80002730408 MODIGLIANA 13.128,04 7.229,30 5.898,74  5.051,77
PORTICO E SAN 
BENEDETTO 00408940401 PORTICO E SAN 

BENEDETTO 2.350,67 1.620,10 730,57  625,67

PREDAPPIO 80008750400 PREDAPPIO 32.400,57 14.357,21 18.043,36  15.452,62

ROCCA SAN CASCIANO 80013400405 ROCCA SAN 
CASCIANO

5.710,07  5.710,07  4.890,19

RONCOFREDDO 81006880405 RONCOFREDDO 6.905,51  6.905,51  5.913,99

SAN MAURO PASCOLI 81001550409 SAN MAURO 
PASCOLI 10.539,60  10.539,60  9.026,28

SANTA SOFIA 80008900401 SANTA SOFIA 3.986,71  3.986,71  3.414,28
SARSINA 81000770404 SARSINA 10.721,58 4.991,45 5.730,13  4.907,37
SAVIGNANO SUL 
RUBICONE 81000190405 SAVIGNANO SUL 

RUBICONE 24.412,01  24.412,01  20.906,83

SOGLIANO AL 
RUBICONE 81007720402 SOGLIANO AL 

RUBICONE 3.387,74  3.387,74  2.901,31

TREDOZIO 00695070409 TREDOZIO 2.235,49 1.540,72 694,77  595,01
BASTIGLIA 00686230368 BASTIGLIA 5.395,52  5.395,52  4.620,81
BOMPORTO 00662760362 BOMPORTO 8.789,20  8.789,20  7.527,21
CAMPOGALLIANO CAMPOGALLIANO 5.469,00 6.016,35 0 547,35 0,00
CAMPOSANTO 82000370369 CAMPOSANTO 41.811,85 22.621,87 19.189,98  16.434,60
CARPI 00184280360 CARPI 127.617,08  127.617,08  109.293,29
CASTELFRANCO 00172960361 CASTELFRANCO 48.395,01  48.395,01  41.446,25

pagina 15 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

EMILIA EMILIA
CASTELNUOVO 
RANGONE

00292410362 CASTELNUOVO 
RANGONE

22.023,38  22.023,38  18.861,17

CASTELVETRO DI 
MODENA

00285350369 CASTELVETRO DI 
MODENA

9.728,74 497,59 9.231,15  7.905,70

CAVEZZO 82000510360 CAVEZZO 3.313,81  3.313,81  2.838,00
CONCORDIA SULLA 
SECCHIA 00221740368 CONCORDIA SULLA 

SECCHIA 9.824,29  9.824,29  8.413,68

FANANO 00562780361 FANANO 7.575,27  7.575,27  6.487,58
FINALE EMILIA 00226970366 FINALE EMILIA 43.737,98  43.737,98  37.457,90
FIORANO MODENESE 84001590367 FIORANO MODENESE 22.268,41 1.582,28 20.686,13  17.715,93
FIUMALBO 83000910360 FIUMALBO 6.486,75 6.187,15 299,60  256,58
FORMIGINE 00603990367 FORMIGINE 63.608,01  63.608,01  54.474,91
FRASSINORO 84002170367 FRASSINORO 7.800,40  7.800,40  6.680,39
GUIGLIA 00641440367 GUIGLIA 2.862,70  2.862,70  2.451,66
LAMA MOCOGNO 00460930365 LAMA MOCOGNO 1.084,20  1.084,20  928,53
MARANELLO 00262700362 MARANELLO 49.871,07  49.871,07  42.710,37

MARANO SUL PANARO 00675950364 MARANO SUL 
PANARO

2.938,69  2.938,69  2.516,74

MEDOLLA 00263540361 MEDOLLA 17.851,77  17.851,77  15.288,54
MIRANDOLA 00270570369 MIRANDOLA 36.238,72 22.024,75 14.213,97  12.173,07
MODENA 00221940364 MODENA 273.998,13 11.253,00 262.745,13  225.019,09
MONTECRETO 83000490363 MONTECRETO 10.082,31 9.177,57 904,74  774,83
MONTEFIORINO 00495090367 MONTEFIORINO 9.382,41 6.466,43 2.915,98  2.497,29
MONTESE 00273460360 MONTESE 9.601,12  9.601,12  8.222,55
NONANTOLA 00237070362 NONANTOLA 15.589,55  15.589,55  13.351,14
NOVI DI MODENA 00224020362 NOVI DI MODENA 9.542,07  9.542,07  8.171,98
PALAGANO 00415030360 PALAGANO 30.494,77 19.628,60 10.866,17  9.305,96
PAVULLO NEL 
FRIGNANO 00223910365 PAVULLO NEL 

FRIGNANO 9.508,34  9.508,34  8.143,09

PIEVEPELAGO 00632850368 PIEVEPELAGO 2.290,89  2.290,89  1.961,95
POLINAGO 00474870367 POLINAGO 6.708,61  6.708,61  5.745,36
PRIGNANO SULLA 84002010365 PRIGNANO SULLA 4.074,75  4.074,75  3.489,68

pagina 16 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

SECCHIA SECCHIA
RAVARINO 00314810367 RAVARINO 2.420,17  2.420,17  2.072,67
SAN CESARIO SUL 
PANARO 00311560361 SAN CESARIO SUL 

PANARO 10.552,47  10.552,47  9.037,30

SAN FELICE SUL 
PANARO 00668130362 SAN FELICE SUL 

PANARO 13.457,30 5.944,87 7.512,43  6.433,76

SAN POSSIDONIO 00221750367 SAN POSSIDONIO 2.645,26  2.645,26  2.265,44
SAN PROSPERO 82002070363 SAN PROSPERO 6.265,22  6.265,22  5.365,63
SASSUOLO 00235880366 SASSUOLO 73.652,23  73.652,23  63.076,94
SAVIGNANO SUL 
PANARO

00242970366 SAVIGNANO SUL 
PANARO

12.318,64  12.318,64  10.549,88

SERRAMAZZONI 00224320366 SERRAMAZZONI 18.762,65 7.458,17 11.304,48  9.681,34
SESTOLA 00511340366 SESTOLA 8.581,66 1.592,92 6.988,74  5.985,27
SOLIERA 00221720360 SOLIERA 17.925,83  17.925,83  15.351,96
SPILAMBERTO 00185420361 SPILAMBERTO 7.241,32  7.241,32  6.201,58
VIGNOLA 00179790365 VIGNOLA 41.806,83 5.975,00 35.831,83  30.686,95
ZOCCA 00717780365 ZOCCA 9.107,36  9.107,36  7.799,69
ALBARETO 00439490343 ALBARETO 1.675,50 922,65 752,85  644,75
BARDI 00486500341 BARDI 473,75  473,75  405,73
BEDONIA 00442130340 BEDONIA 11.664,27  11.664,27  9.989,47
BERCETO 00202280343 BERCETO 13.036,50 4.336,46 8.700,04  7.450,85
BORE 00479670341 BORE 3.928,18 3.657,39 270,79  231,91

BORGO VAL DI TARO 00440510345 BORGO VAL DI 
TARO 2.518,20 641,68 1.876,52  1.607,08

BUSSETO 00170360341 BUSSETO 9.243,90  9.243,90  7.916,62
CALESTANO 00424320349 CALESTANO 19.066,36 11.268,44 7.797,92  6.678,26
COLLECCHIO 00168090348 COLLECCHIO 20.053,89  20.053,89  17.174,47
COLORNO 00226180347 COLORNO 25.210,90  25.210,90  21.591,01
CORNIGLIO 00243110343 CORNIGLIO 16.703,92 6.147,90 10.556,02  9.040,34
FELINO 00202030342 FELINO 4.687,93  4.687,93  4.014,82
FIDENZA 82000530343 FIDENZA 36.747,94  36.747,94  31.471,52
FONTANELLATO 00227430345 FONTANELLATO 17.867,46  17.867,46  15.301,98
FONTEVIVO 00429190341 FONTEVIVO 14.985,47  14.985,47  12.833,79

pagina 17 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

FORNOVO DI TARO 00322400342 FORNOVO DI TARO 12.624,87 6.504,86 6.120,01  5.241,27
LANGHIRANO 00183800341 LANGHIRANO 7.311,99 1.628,50 5.683,49  4.867,43
LESIGNANO DE' 
BAGNI 00167930346 LESIGNANO DE' 

BAGNI 1.214,56 668,83 545,73  467,37

MEDESANO 00215920349 MEDESANO 7.953,63  7.953,63  6.811,61
MONCHIO DELLE 
CORTI

00341170348 MONCHIO DELLE 
CORTI

7.368,23 6.707,04 661,19  566,25

MONTECHIARUGOLO 92170530346 MONTECHIARUGOLO 1.268,21  1.268,21  1.086,12
NEVIANO DEGLI 
ARDUINI 00215930348 NEVIANO DEGLI 

ARDUINI 17.494,71 16.717,53 777,18  665,59

NOCETO 00166930347 NOCETO 13.319,17  13.319,17  11.406,75
PALANZANO 00452160344 PALANZANO 631,52  631,52  540,84
PARMA 00162210348 PARMA 174.479,24 17.006,25 157.472,99  134.862,36
PELLEGRINO 
PARMENSE

00449420348 PELLEGRINO 
PARMENSE

1.531,53 1.055,54 475,99  407,65

POLESINE ZIBELLO 02781180340 POLESINE ZIBELLO 6.409,21  6.409,21  5.488,95
ROCCABIANCA 00427670344 ROCCABIANCA 15.837,24 13.428,77 2.408,47  2.062,65
SALA BAGANZA 00442530341 SALA BAGANZA 17.073,29 15.896,34 1.176,95  1.007,96
SALSOMAGGIORE 
TERME 00201150349 SALSOMAGGIORE 

TERME 15.617,81  15.617,81  13.375,34

SAN SECONDO 
PARMENSE 00231310343 SAN SECONDO 

PARMENSE 11.914,23 5.232,10 6.682,13  5.722,68

SISSA TRECASALI 02705440341 SISSA TRECASALI 16.870,89  16.870,89  14.448,50
SOLIGNANO 00419760343 SOLIGNANO 600,87  600,87  514,59
SORAGNA 00223170341 SORAGNA 8.980,42 3.353,95 5.626,47  4.818,60
SORBOLO MEZZANI 02888920341 SORBOLO MEZZANI 22.046,46  22.046,46  18.880,94
TERENZO 00428920342 TERENZO 262,41  262,41  224,73

TIZZANO VAL PARMA 00241790344 TIZZANO VAL 
PARMA

528,63  528,63  452,73

TORNOLO 00440470342 TORNOLO 4.183,19 2.303,58 1.879,61  1.609,73
TRAVERSETOLO 00220040349 TRAVERSETOLO 6.367,68  6.367,68  5.453,38
VALMOZZOLA 00456620343 VALMOZZOLA 369,85  369,85  316,75
VARANO DE' 00436140347 VARANO DE' 5.523,14 3.041,46 2.481,68  2.125,35

pagina 18 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

MELEGARI MELEGARI
VARSI 00427030341 VARSI 15.421,10 4.362,83 11.058,27  9.470,48
AGAZZANO AGAZZANO 12.294,29 15.172,79 0 2.878,50 0,00
ALSENO 00215780339 ALSENO 9.449,58  9.449,58  8.092,77
ALTA VAL TIDONE 01749870331 ALTA VAL TIDONE 2.637,48  2.637,48  2.258,78
BESENZONE 00212360333 BESENZONE 202,33  202,33  173,28
BETTOLA 00220720338 BETTOLA 3.182,03  3.182,03  2.725,14
BOBBIO 00179440334 BOBBIO 6.653,25  6.653,25  5.697,95
BORGONOVO VAL 
TIDONE 00216470336 BORGONOVO VAL 

TIDONE 22.104,61  22.104,61  18.930,74

CADEO 00224340331 CADEO 5.127,78  5.127,78  4.391,51
CALENDASCO 00216710335 CALENDASCO 1.181,61  1.181,61  1.011,95
CAORSO 00229440334 CAORSO 6.127,47  6.127,47  5.247,66
CARPANETO 
PIACENTINO

00150060333 CARPANETO 
PIACENTINO

3.365,28  3.365,28  2.882,08

CASTEL SAN 
GIOVANNI

00232420331 CASTEL SAN 
GIOVANNI

6.105,97  6.105,97  5.229,25

CASTELL'ARQUATO 00230250334 CASTELL'ARQUATO 3.218,23 1.772,20 1.446,03  1.238,40
CASTELVETRO 
PIACENTINO 00180010332 CASTELVETRO 

PIACENTINO 25.409,83 10.197,24 15.212,59  13.028,30

CERIGNALE 80002590331 CERIGNALE 262,18 144,38 117,80  100,89
COLI 80004140333 COLI 6.506,21 5.922,38 583,83  500,00

CORTE BRUGNATELLA 80004220333 CORTE 
BRUGNATELLA 568,91  568,91  487,22

CORTEMAGGIORE 00232410332 CORTEMAGGIORE 5.124,94  5.124,94  4.389,08
FARINI 80000230336 FARINI 3.947,53  3.947,53  3.380,73
FERRIERE 80011530336 FERRIERE 897,18  897,18  768,36

FIORENZUOLA D'ARDA 00115070336 FIORENZUOLA 
D'ARDA

18.307,19  18.307,19  15.678,57

GAZZOLA 00228680336 GAZZOLA 959,62  959,62  821,83
GOSSOLENGO 00198670333 GOSSOLENGO 20.150,23 11.096,25 9.053,98  7.753,97
GRAGNANO 
TREBBIENSE

00230280331 GRAGNANO 
TREBBIENSE

4.574,94 2.519,31 2.055,63  1.760,47

pagina 19 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

GROPPARELLO 00284400330 GROPPARELLO 3.161,64 3.015,62 146,02  125,05
LUGAGNANO VAL 
D'ARDA

00223910332 LUGAGNANO VAL 
D'ARDA

1.896,08 1.044,13 851,95  729,62

MONTICELLI 
D'ONGINA

00182220335 MONTICELLI 
D'ONGINA

37.170,90 33.835,37 3.335,53  2.856,60

OTTONE 00231170333 OTTONE 9.389,01 8.546,49 842,52  721,55
PIACENZA 00229080338 PIACENZA 101.414,92  101.414,92  86.853,34
PIANELLO VAL 
TIDONE

00229520333 PIANELLO VAL 
TIDONE

3.260,80 3.110,20 150,60  128,98

PODENZANO 80003050335 PODENZANO 46.343,39 34.790,78 11.552,61  9.893,84
PONTE DELL'OLIO 00255060337 PONTE DELL'OLIO 3.167,36  3.167,36  2.712,58
PONTENURE 00211890330 PONTENURE 25.641,62 21.037,96 4.603,66  3.942,65
RIVERGARO 00271960338 RIVERGARO 7.650,20  7.650,20  6.551,75
ROTTOFRENO 00228700332 ROTTOFRENO 8.151,03  8.151,03  6.980,67
SAN GIORGIO 
PIACENTINO 00229130331 SAN GIORGIO 

PIACENTINO 24.124,57 10.223,39 13.901,18  11.905,19

SARMATO 00267710333 SARMATO 1.135,23  1.135,23  972,23
TRAVO 00230140337 TRAVO 937,74 516,39 421,35  360,85
VERNASCA 00211810338 VERNASCA 6.084,94  6.084,94  5.211,24
VIGOLZONE 00308460336 VIGOLZONE 12.564,89 10.654,07 1.910,82  1.636,46
VILLANOVA 
SULL'ARDA 00215750332 VILLANOVA 

SULL'ARDA 2.418,58  2.418,58  2.071,31

ZERBA 00231550336 ZERBA 392,98  392,98  336,55
ZIANO PIACENTINO 00216920330 ZIANO PIACENTINO 2.153,06  2.153,06  1.843,91
ALFONSINE 00242500395 ALFONSINE 15.015,61  15.015,61  12.859,61
BAGNACAVALLO 00257850396 BAGNACAVALLO 12.706,80  12.706,80  10.882,30

BAGNARA DI ROMAGNA 00218780393 BAGNARA DI 
ROMAGNA 3.081,66  3.081,66  2.639,18

Unione della 
Romagna Faentina 90028320399 BRISIGHELLA 28.997,78  28.997,78  24.834,16

Unione della 
Romagna Faentina 90028320399 CASOLA VALSENIO 837,58  837,58  717,32

Unione della 90028320399 CASTEL BOLOGNESE 41.917,05  41.917,05  35.898,43

pagina 20 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

Romagna Faentina
CERVIA 00360090393 CERVIA 26.158,47  26.158,47  22.402,53
CONSELICE 00203130398 CONSELICE 21.142,82 2.991,71 18.151,11  15.544,90
COTIGNOLA 00148580392 COTIGNOLA 17.627,60  17.627,60  15.096,56
Unione della 
Romagna Faentina 90028320399 FAENZA 118.547,98  118.547,98  101.526,37

FUSIGNANO 00343220398 FUSIGNANO 5.854,42  5.854,42  5.013,82
LUGO 82002550398 LUGO 52.225,23  52.225,23  44.726,51
MASSA LOMBARDA 00202100392 MASSA LOMBARDA 15.439,73  15.439,73  13.222,83
RAVENNA 00354730392 RAVENNA 1.175.448,34 795.061,69 380.386,65  325.769,15
Unione Romagna 
Faentina 90028320399 RIOLO TERME 9.911,08  9.911,08  8.488,01

RUSSI 00246880397 RUSSI 25.345,80 323,75 25.022,05  21.429,28
SANT'AGATA SUL 
SANTERNO

00349960393 SANT'AGATA SUL 
SANTERNO

1.157,23  1.157,23  991,07

Unione della 
Romagna Faentina

90028320399 SOLAROLO 2.720,25  2.720,25  2.329,67

Unione Colline 
Matildiche

02358290357 ALBINEA 11.398,23  11.398,23  9.761,62

BAGNOLO IN PIANO 00441280351 BAGNOLO IN PIANO 8.437,22  8.437,22  7.225,77
BAISO 80019170358 BAISO 6.071,53 5.526,70 544,83  466,60
BIBBIANO 00452960354 BIBBIANO 15.174,31  15.174,31  12.995,52
BORETTO 00439040353 BORETTO 6.390,60  6.390,60  5.473,01
BRESCELLO 00449220359 BRESCELLO 11.191,18  11.191,18  9.584,30
CADELBOSCO DI 
SOPRA 00441540358 CADELBOSCO DI 

SOPRA 19.798,27  19.798,27  16.955,55

CAMPAGNOLA EMILIA 00449250356 CAMPAGNOLA 
EMILIA 7.837,26  7.837,26  6.711,95

CAMPEGINE 80000690356 CAMPEGINE 4.980,40  4.980,40  4.265,29
CANOSSA 00447040353 CANOSSA 12.972,33 9.649,10 3.323,23  2.846,07
CARPINETI 00445630353 CARPINETI 12.962,81 7.138,31 5.824,50  4.988,19
CASALGRANDE 00284720356 CASALGRANDE 20.491,39  20.491,39  17.549,15
CASINA 00447820358 CASINA 6.864,28  6.864,28  5.878,68

pagina 21 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

CASTELLARANO 80014590352 CASTELLARANO 15.183,08  15.183,08  13.003,03
CASTELNOVO DI 
SOTTO

00453840357 CASTELNOVO DI 
SOTTO

9.418,62  9.418,62  8.066,26

CASTELNOVO NE' 
MONTI

00442010351 CASTELNOVO NE' 
MONTI

4.291,66  4.291,66  3.675,45

CAVRIAGO 00446040354 CAVRIAGO 11.489,75  11.489,75  9.840,00
CORREGGIO 00341180354 CORREGGIO 44.490,40 1.250,00 43.240,40  37.031,76
FABBRICO 00440730356 FABBRICO 20.719,82  20.719,82  17.744,78
GATTATICO 00473350353 GATTATICO 14.090,01  14.090,01  12.066,91
GUALTIERI 00440630358 GUALTIERI 15.776,15  15.776,15  13.510,94
GUASTALLA 00439260357 GUASTALLA 9.487,62  9.487,62  8.125,35
LUZZARA 00443430350 LUZZARA 47.274,91 43.032,69 4.242,22  3.633,10

MONTECCHIO EMILIA 00441110350 MONTECCHIO 
EMILIA 41.739,73  41.739,73  35.746,57

NOVELLARA 00441550357 NOVELLARA 46.798,16 26.737,24 20.060,92  17.180,49
POVIGLIO 00440380350 POVIGLIO 1.524,36  1.524,36  1.305,49
Unione Colline 
Matildiche 02358290357 QUATTRO CASTELLA 17.178,32  17.178,32  14.711,79

REGGIO NELL'EMILIA 00145920351 REGGIO 
NELL'EMILIA 356.141,40  356.141,40  305.005,14

REGGIOLO 00440760353 REGGIOLO 17.221,13  17.221,13  14.748,45
RIO SALICETO 00377960356 RIO SALICETO 12.452,04 5.110,46 7.341,58  6.287,45
ROLO 00440750354 ROLO 6.227,12  6.227,12  5.333,00
RUBIERA 00441270352 RUBIERA 13.658,44  13.658,44  11.697,30

SAN MARTINO IN RIO 00441100351 SAN MARTINO IN 
RIO 14.844,77  14.844,77  12.713,30

SAN POLO D'ENZA 00445450356 SAN POLO D'ENZA 16.000,87 20,38 15.980,49  13.685,94

SANT'ILARIO D'ENZA 00141530352 SANT'ILARIO 
D'ENZA

41.722,32  41.722,32  35.731,66

SCANDIANO 00441150356 SCANDIANO 40.120,98  40.120,98  34.360,24
TOANO 00444850358 TOANO 1.220,50  1.220,50  1.045,26
VENTASSO 91173360354 VENTASSO 9.840,30  9.840,30  8.427,39
VETTO 00428680359 VETTO 1.986,00  1.986,00  1.700,84

pagina 22 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

Unione Colline 
Matildiche 02358290357 VEZZANO SUL 

CROSTOLO 6.089,07  6.089,07  5.214,78

VIANO 00431850353 VIANO 2.589,52  2.589,52  2.217,71
VILLA MINOZZO 00431620350 VILLA MINOZZO 6.142,53  6.142,53  5.260,56
BELLARIA-IGEA 
MARINA 00250950409 BELLARIA-IGEA 

MARINA 29.690,14 1.199,68 28.490,46  24.399,68

CATTOLICA 00343840401 CATTOLICA 27.312,05  27.312,05  23.390,47
CORIANO 00616520409 CORIANO 2.611,71 977,61 1.634,10  1.399,47
GEMMANO 82005670409 GEMMANO 2.734,62 2.546,11 188,51  161,44
MAIOLO 00364720417 MAIOLO 1.363,49 1.300,51 62,98  53,94
MISANO ADRIATICO 00391260403 MISANO ADRIATICO 29.617,44  29.617,44  25.364,84
MONDAINO 00664480407 MONDAINO 6.890,11 4.748,72 2.141,39  1.833,92
MONTECOPIOLO 80004090413 MONTECOPIOLO 2.582,90  2.582,90  2.212,04
MONTEFIORE CONCA 82005750409 MONTEFIORE CONCA 1.663,84  1.663,84  1.424,94
MONTEGRIDOLFO 00613010404 MONTEGRIDOLFO 3.811,63  3.811,63  3.264,34
MONTESCUDO-MONTE 
COLOMBO

91158830405 MONTESCUDO-MONTE
COLOMBO

3.878,10  3.878,10  3.321,27

MORCIANO DI 
ROMAGNA

00607140407 MORCIANO DI 
ROMAGNA

17.599,90  17.599,90  15.072,83

NOVAFELTRIA 00360640411 NOVAFELTRIA 74.737,09 71.285,30 3.451,79  2.956,17
PENNABILLI 00217050418 PENNABILLI 21.560,24 10.173,57 11.386,67  9.751,72
POGGIO TORRIANA 04110220409 POGGIO TORRIANA 2.058,35  2.058,35  1.762,80
RICCIONE 00324360403 RICCIONE 102.427,07  102.427,07  87.720,17
RIMINI 00304260409 RIMINI 388.482,21  388.482,21  332.702,32
SALUDECIO 82006930406 SALUDECIO 2.005,27  2.005,27  1.717,34
SAN CLEMENTE 82009450402 SAN CLEMENTE 9.176,19  9.176,19  7.858,63
SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO 82005910409 SAN GIOVANNI IN 

MARIGNANO 5.860,92 3.077,52 2.783,40  2.383,75

SAN LEO 00315680413 SAN LEO 1.079,57  1.079,57  924,56

SANT'AGATA FELTRIA 80008730410 SANT'AGATA 
FELTRIA

1.561,90  1.561,90  1.337,64

SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA

01219190400 SANTARCANGELO DI
ROMAGNA

44.252,79 535,65 43.717,14  37.440,05

pagina 23 di 28



Enti beneficiari
(Comuni/Unione di

Comuni)
CF

Localizzazione
intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie

fabbisogno
effettivo

economie
in

eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

SASSOFELTRIO 00360430417 SASSOFELTRIO 2.649,84  2.649,84  2.269,36
TALAMELLO 00364280412 TALAMELLO 10.485,00 9.762,21 722,79  619,01
VERUCCHIO 00392080404 VERUCCHIO 5.377,12  5.377,12  4.605,14
totale  8.335.138,03 1.679.182,14 6.665.711,88 9.755,99 5.708.621,23

Comuni privi di domande e con presenza di economie nell’anno 2024

Comuni CF
Localizzazione

intervento
(Comune)

fabbisogno
totale economie fabbisogno

effettivo
Economie
in eccesso

risorse
finanziarie
trasferite

COMPIANO ------ ------ 0,00 184,20 0,00 0,00 0,00
LIZZANO IN BELVEDERE ------ ------ 0,00 580,60 0,00 0,00 0,00
MONTIANO ------ ------ 0,00 11.730,05 0,00 0,00 0,00
MORFASSO ------ ------ 0,00 1.767,76 0,00 0,00 0,00
PIEVE DI CENTO ------ ------ 0,00 2.204,42 0,00 0,00 0,00
PREMILCUORE ------ ------ 0,00 2.926,59 0,00 0,00 0,00
TORRILE ------ ------ 0,00 2.230,35 0,00 0,00 0,00
Totale 0,00 21.623,97 0,00 0,00 0,00

pagina 24 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giulia Angelelli, Responsabile di AREA POLITICHE PER L'ABITARE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2024/958

IN FEDE

Giulia Angelelli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 25 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/958

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 26 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi dell'art. 37,
quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto
con numero di proposta GPG/2024/958

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 27 di 28



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1141 del 17/06/2024

Seduta Num. 26

pagina 28 di 28


